BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:           /BTNMT-TCCB
V/v đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các nhiệm vụ
công tác cải cách hành chính trong thời gian tới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2023

Kính gửi: Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Bộ

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số
169/TB-VPCP ngày 5/5/2023 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Thủ
tướng Chính phủ tại Phiên họp thứ tư của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của
Chính phủ; Thông báo số 252/TB-VPCP ngày 29/6/2023 của Văn phòng Chính
phủ về kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang tại cuộc họp
công tác cải cách hành chính năm 2023, Văn bản số 3668/BNV-CCHC ngày
13/7/2023 về việc đôn đốc, triển khai một số nhiệm vụ cải cách hành chính trong
thời gian tới, Bộ yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị khẩn trương chỉ đạo và tổ
chức thực hiện một số nội dung về cải cách hành chính sau đây:

1. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai đồng bộ các nội dung cải cách hành chính
theo quy định tại Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban
hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030;
Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường
trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong công
tác cải cách hành chính, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước;
nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công và sự hài lòng của người dân, tổ
chức đối với sự phục vụ hành chính các lĩnh vực tài nguyên và môi trường trong

thời gian tới. Rà soát, triển khai thực hiện các nhiệm vụ còn tồn đọng, chưa hoàn
thành của Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 của Bộ Tài nguyên và Môi
trường (Quyết định số 4010/QĐ-BTNMT ngày 30/12/2022), đặc biệt là các
nhiệm vụ thuộc các kế hoạch cải cách hành chính thành phần năm 2023 của Bộ.

2. Rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa các quy định, thủ tục hành chính, chủ
động đề xuất các phương án, chỉ tiêu cắt giảm thủ tục hành chính đảm bảo khả
thi, hiệu quả, tạo thuận lợi trong quá trình tổ chức thực hiện, đồng thời bám sát
Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12/5/2020 của Chính phủ ban hành Chương trình
cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh giai đoạn
2020-2025; Quyết định số 1085/QĐ-TTg và Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày
23/2/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án “phát
triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển

2

đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2023 tại các bộ, ngành
địa phương năm 2023 và những năm tiếp theo.

3. Chủ động đẩy nhanh tiến độ xử lý hồ sơ, văn bản xin ý kiến của các Bộ,
ngành, địa phương về các vấn đề liên quan thuộc phạm vi quản lý nhà nước của
Bộ. Chủ động, tăng cường phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường các tỉnh,
thành phố trực thuộc Trung ương để giải quyết, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc
về chính sách, pháp luật tài nguyên và môi trường ở địa phương theo trách nhiệm
được phân công. Trường hợp địa phương có văn bản xin ý kiến mà đơn vị chậm
trả lời, thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm trước Bộ trưởng về việc chậm trễ.

4. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, thường xuyên tổ chức kiểm
tra, giám sát và đôn đốc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công, xử lý
nghiêm và công bố, công khai các cán bộ, công chức, viên chức, cơ quan, đơn vị
để xảy ra chậm trễ, gây phiền hà cho người dân, tổ chức trong quá trình tiếp nhận
và thực hiện giải quyết thủ tục hành chính; tuyên dương, khen thưởng, khuyến
khích những tấm gương làm tốt, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm.

Bộ yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc thực hiện các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng;
- Văn phòng Đảng - Đoàn thể, Hội CCBCQ Bộ;
- Đảng ủy KCQ Bộ TN&MT tại TP. Hồ Chí Minh;
- Các Sở TN&MT;
- Lưu: VT, VP (TH, CTTĐT), TCCB.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Thị Phương Hoa